
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA    N. 9
________________________________________________________________________________

OGGETTO:   Aggiornamento del Regolamento di contabilità – approvazione.
________________________________________________________________________________

L'anno DUEMILAVENTI addì VENTINOVE mese di MAGGIO  alle ore 14,10 presso la
sede del Consorzio in Pianezza, V.le San Pancrazio 63, regolarmente convocata con avvisi
scritti e recapitati a norma di legge si è riunita in seduta ordinaria pubblica l'Assemblea del
Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali, della quale sono componenti i  si-
gnori:
BALBO Gian Carlo Sindaco del Comune di San Gillio (o suo delegato)

CASTELLO Antonio Sindaco del Comune di Pianezza (o suo delegato)

FERRARIS Laura Commissario Straordinario Comune di Venaria (o sub Commissario)

MULATERO Azzurra Sindaco del Comune di Givoletto (o suo delegato)

ACCARDI Paolo Commissario Straordinario Comune Alpignano (o sub Commissario)

ROLLE Roberto Sindaco del Comune di La Cassa ( o suo delegato)

TAPPERO  Carlo Sindaco del Comune di Val della Torre (o suo delegato)

VIETTI Carlo Sindaco del Comune di Druento  (o suo delegato)

Sono personalmente presenti: Il Presidente Avv. Mulatero Azzurra, il Segretario Dott.ssa Bonito
Michelina;
sono altresì  presenti  il  Presidente del C.d.A. Gravinese Claudio, il  Direttore Dott.ssa Elisabetta
Bogge ed il Responsabile dell'area Amministrativa e Finanziaria   Dott. Marco Battaglia.

I componenti: Dott.ssa Francesca  Stallone ( Sub Commissario di Alpignano) – Modica  Silvia -
Vietti Carlo - Balbo Gian Carlo –  Rolle Roberto - Tappero Carlo ed il Vicepresidente del C.d.A.
Perna Pasquale sono collegati in video conferenza, in conformità a quanto previsto dalle linee guida
del 25/3/2020 disposte dal Presidente dell’Assemblea Consortile a seguito della normativa di emer-
genza per il contrasto al contagio da Covid 19. 

Assenti : Ferraris Laura (Commissiario Straordinario – Venaria) 

Il Presidente, Mulatero Azzurra,  riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

  



L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Premesso che:  
• l’art 2 comma 2 del Tuel prevede che “Le norme sugli enti locali previste dal presente testo

unico si applicano, altresì, salvo diverse disposizioni, ai consorzi cui partecipano enti locali,
con esclusione di quelli che gestiscono attività aventi rilevanza economica ed imprenditoria-
le e, ove previsto dallo statuto, dei consorzi per la gestione dei servizi sociali”;

• l'articolo 7 del Tuel  dispone che "Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto,
il comune e la provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in par-
ticolare per l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di parteci-
pazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni";

• l'articolo 152 comma 1 del sopracitato decreto legislativo prevede " Con il regolamento di
contabilità ciascun ente locale applica i principi contabili stabiliti dal presente testo unico e
dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, con modalità or-
ganizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le dispo-
sizioni previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità del sistema finan-
ziario e contabile”, attribuendo in tal modo in capo all'Ente una propria autonomia regola-
mentare in materia contabile.

Dato atto che:
• la riforma della contabilità degli enti locali, introdotta   con il decreto legislativo 23 giugno

2011 n. 118, successivamente integrato decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, è uno dei
tasselli fondamentali alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti
i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli anda-
menti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli sche-
mi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;

• detta riforma, dopo tre anni di sperimentazione, è entrata in vigore per tutti gli enti locali a
partire dal 1° gennaio 2015 secondo un percorso graduale di attuazione destinato ad andare a
pieno regime a partire dal 1°gennaio 2017;

• l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e profon-
da tutti gli aspetti della gestione contabile, imponendo l’adeguamento del sistema informati-
vo, contabile ed organizzativo ai nuovi assetti.

Atteso che l’entrata in vigore del nuovo ordinamento contabile rende necessario l’adeguamento del
regolamento consortile di contabilità ai principi della riforma ed alle norme della parte II del Testo
Unico Enti Locali, ampiamente modificate dal D.Lgs. n. 126/2014.

Evidenziato come al regolamento di contabilità è demandata una disciplina di dettaglio dei principi
dell’ordinamento contabile, con particolare riguardo per le competenze dei soggetti  preposti alle
attività di programmazione e gestione, secondo le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative
dell’Ente,  nel  rispetto  dell’unità  giuridica  ed  economica  dello  Stato  e  delle  esigenze  di
coordinamento della finanza pubblica.

Considerato che si ritiene non più dilazionabile l’adozione del  nuovo regolamento di contabilità al
fine  di  dotarsi  di  uno  strumento  maggiormente  adeguato  alla  disciplina  vigente  ed  allo  stato
dell’innovazione tecnologica.

Dato atto  che a tal fine il responsabile dell’area  finanziaria ha predisposto lo schema del nuovo
regolamento nel testo che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
comprendente anche la sezione relativa al Servizio di Economato.



Considerato  che il  Consiglio  di  Amministrazione  con delibera  n.  15 de 21/4/2020 ha proposto
all’approvazione dell’Assemblea il nuovo regolamento di contabilità per il quale il  Revisore dei
Conti ha già espresso parere favorevole.

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine
alla regolarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanzia-
ria come riportati in calce alla presente.

Con votazione unanime e favorevole espressa per appello nominale.

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di   approvare  il  nuovo  Regolamento  di  Contabilità  allegato  alla  presente  deliberazione  per
costituirne parte integrante e sostanziale e formato da n. 72 articoli e dalla norme finali con il quale
viene adeguata la disciplina interna ai nuovi principi contabili introdotti con il D.Lgs. 23 giugno
2011 n. 118 ed integrati con successivo D.Lgs. 126/2014.

Di  dare  atto  che  il  presente  regolamento  abroga  e  sostituisce   il  precedente  “Regolamento  di
contabilità”  approvato  con  deliberazione  dell’assemblea  consortile  n.  47  del  27/11/1997  ed  il
“Regolamento per la gestione del Servizio di Economato e di Consegnatario dei beni” approvato
con deliberazione assembleare n. 15 del 7/7/1999.

Di rilevare  che in data 20.04.2020 è stato acquisito il  parere favorevole del Revisore dei Conti
espresso ai sensi dell’art. 239, 1° comma, lett. b) n.7 del D.Lgs 267/2000. 

Di  assicurare  la   dovuta  pubblicità   al  regolamento  di  cui  trattasi  mediante  pubblicazione
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente  ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2016 

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica
 
Data 29/05/2020

il Direttore
F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge 

Parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità  contabile 
Data 29/05/2020

Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to  Avv. MULATERO Azzurra f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 
consecutivi a partire dal  09 giugno 2020, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

   IL SEGRETARIO 
   f.to dott.ssa BONITO Michelina

Copia conforme all’originale per uso amministrativo

IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data  ________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 136 D.lgs 267/2000

Pianezza li IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina


